
 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562571NORMAS LEGALES

DECRETO SUPREMO
Nº 019-2015-MINAGRI

DECRETO SUPREMO
QUE APRUEBA EL REGLAMENTO

PARA LA GESTIÓN DE FAUNA SILVESTRE

CONSIDERANDO:

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación del Reglamento para la 
Gestión de Fauna Silvestre

Artículo 2.- Financiamiento

Artículo 3.- Publicación

Artículo 4.- Refrendo



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562572 NORMAS LEGALES

REGLAMENTO PARA
LA GESTIÓN DE FAUNA SILVESTRE

ÍNDICE

TÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

TÍTULO II
INSTITUCIONALIDAD PARA LA GESTIÓN

DE LA FAUNA SILVESTRE

TÍTULO III
TÍTULOS HABILITANTES

PARA EL MANEJO DE LA FAUNA SILVESTRE

TÍTULO IV
REGENCIA DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO V
MANEJO DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO VI
MANEJO EN LIBERTAD

TÍTULO VII
MANEJO EN CAUTIVERIO

TÍTULO VIII
CENTROS DE CRÍA EN CAUTIVIDAD



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562573NORMAS LEGALES

TÍTULO IX
MANEJO EN SEMICAUTIVERIO

TÍTULO X
CAZA O CAPTURA DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO XI
PAGO POR EL DERECHO DE APROVECHAMIENTO

TÍTULO XII
MEDIDAS SANITARIAS Y DE CONTROL BIOLÓGICO

TÍTULO XIII
CONSERVACIÓN DE LA FAUNA SILVESTRE

Y HÁBITATS CRÍTICOS

TÍTULO XIV
ACCESO A LOS RECURSOS GENÉTICOS

DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO XV
INVESTIGACIÓN, EDUCACIÓN Y DIFUSIÓN 

CULTURAL



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562574 NORMAS LEGALES

TÍTULO XVI
TRANSPORTE, TRANSFORMACIÓN

Y COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS
Y SUBPRODUCTOS DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO XVII
PROMOCIÓN, FINANCIAMIENTO, CERTIFICACIÓN E 
INVERSIÓN EN ACTIVIDADES DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO XVIII
PROMOCIÓN DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO XIX
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD

TÍTULO XX
FINANCIAMIENTO E INVERSIÓN

TÍTULO XXI
CERTIFICACIÓN, BUENAS PRÁCTICAS 

Y NORMALIZACIÓN

TÍTULO XXII
RÉGIMEN PROMOCIONAL EN EL PAGO DEL 

DERECHO DE APROVECHAMIENTO

TÍTULO XXIII
SUPERVISIÓN, FISCALIZACIÓN 

Y CONTROL

TÍTULO XXIV
INFRACCIONES Y SANCIONES

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

ANEXO Nº 1
FAUNA SILVESTRE EN LIBERTAD

ANEXO Nº 2
REQUISITOS



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562575NORMAS LEGALES

REGLAMENTO PARA LA GESTIÓN
DE FAUNA SILVESTRE

TÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.- Objeto

Artículo 2.- Finalidad

Artículo 3.- Ámbito de aplicación

Artículo 4.- Acrónimos

Artículo 5.- Glosario de términos

5.1 Aprovechamiento sostenible

5.2 Autoridad Regional Forestal y de Fauna 
Silvestre:

5.3 Captura

5.4 Cautiverio/cautividad

5.5 Caza

5.6 Centro de comercialización

5.7 Centro de rescate

5.8 Centro de transformación

5.9 Cinegética

5.10 Cobro de presa

5.11 Conservación

5.12 Control biológico

5.13 Depósitos o centros de acopio

5.14 Especie clave

5.15 Especie endémica

5.16 Especie exótica



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562576 NORMAS LEGALES

5.17 Especie exótica invasora

5.18 Especie nativa

5.19 Especies amenazadas:

5.20 Espécimen

5.21 Hábitats críticos.- 

5.22 Incentivos.-

5.23 Ley:

5.24 Manejo.- 

5.25 Muestra de la presa

5.26 Patrimonio

5.27 Plantel genético o reproductor

5.28 Política

5.29 Progenie de primera generación (F1)

5.30 Progenie de primera generación (F2)

5.31 Reglamento

5.32 Reintroducción.- 

5.33 Repoblamiento

5.34 Transferencia de especímenes

5.35 Translocación

5.36 Trazabilidad

5.37 Uso múltiple del bosque

5.38 Valor agregado

Artículo 6.- Fauna silvestre

Artículo 7.- Límite sobre el acceso a los recursos 
genéticos

TÍTULO II
INSTITUCIONALIDAD PARA LA GESTIÓN

DE LA FAUNA SILVESTRE

Artículo 8.- Autoridades para la gestión de la fauna 
silvestre



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562577NORMAS LEGALES

Artículo 9.- Autoridades nacionales de la 
Convención sobre el Comercio Internacional de 
Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres 
(CITES)

Artículo 10.- Unidad de Gestión Forestal y de Fauna 
Silvestre (UGFFS)

Artículo 11.- Participación de los titulares de 
derechos vinculados a la fauna silvestre en los Comités 
de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre (CGFFS)

Artículo 12.- Gestión de la información de fauna 
silvestre

TÍTULO III
TÍTULOS HABILITANTES PARA EL MANEJO

DE LA FAUNA SILVESTRE

Artículo 13.- Títulos habilitantes para la gestión de 
la fauna silvestre

Artículo 14.- Actos administrativos que no 
constituyen títulos habilitantes para la gestión de la 
fauna silvestre

Artículo 15.- Condiciones mínimas para el solicitante 
de títulos habilitantes o actos administrativos



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562578 NORMAS LEGALES

Artículo 16.- Derechos de los titulares de títulos 
habilitantes para la gestión de fauna silvestre

Artículo 17.- Obligaciones de los titulares de títulos 
habilitantes para la gestión de fauna silvestre



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562579NORMAS LEGALES

Artículo 18.- Caducidad de los títulos habilitantes

Artículo 19.- Extinción de títulos habilitantes o 
actos administrativos

Artículo 20.- Encuentros y avistamientos con 
poblaciones indígenas en situación de aislamiento o 
contacto inicial

TÍTULO IV
REGENCIA DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 21.- Regencia de fauna silvestre

Artículo 22.- Licencia para ejercer la regencia de 
fauna silvestre



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562580 NORMAS LEGALES

Artículo 23.- Categoría de la regencia

Artículo 24.- Registro Nacional de Regentes 
Forestales y de Fauna Silvestre

Artículo 25.- Derechos del regente de fauna 
silvestre

Artículo 26.- Deberes y responsabilidades del 
regente de fauna silvestre

Artículo 27.- Especialistas en fauna silvestre

TÍTULO V
MANEJO DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 28.- Manejo de fauna silvestre

Artículo 29.- Gestión de especies de fauna silvestre 
categorizadas como amenazadas

Artículo 30.- Enfoque de conservación de hábitats y 
ecosistemas en la gestión de fauna silvestre

Artículo 31.- Plan de manejo de fauna silvestre



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562581NORMAS LEGALES

Artículo 32.- Autoridades competentes para la 
aprobación de planes de manejo de fauna silvestre

Artículo 33.- Tipos de planes de manejo de fauna 
silvestre

a. Plan de Manejo de Fauna Silvestre (PMFS):

b. Plan de Manejo de Fauna Silvestre Simplifi cado 
(PMFSS):

c. Declaración de Manejo de Fauna Silvestre 
(DEMAFS):

Artículo 34.- Planes consolidados para el manejo 
de fauna silvestre

Artículo 35.- Publicación de planes de manejo de 
fauna silvestre aprobados e informes

Artículo 36.- Inspecciones oculares de planes de 
manejo de fauna silvestre

Artículo 37.- Informe de ejecución del plan de 
manejo de fauna silvestre

TÍTULO VI
MANEJO EN LIBERTAD

Artículo 38.- Áreas de manejo de fauna silvestre en 
libertad



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562582 NORMAS LEGALES

Artículo 39.- Contenido de los planes de manejo de 
fauna silvestre en concesiones y permisos

Artículo 40.- Concesiones de áreas de manejo de 
fauna silvestre

Artículo 41.- Condiciones mínimas para el 
solicitante de concesiones

Artículo 42.- Requisitos para el otorgamiento de 
concesiones

Artículo 43.- Requisitos para la suscripción del 
contrato de concesión

Artículo 44.- Garantía de fi el cumplimiento



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562583NORMAS LEGALES

Artículo 45.- Vigencia, renovación y ampliación del 
plazo contractual de los contratos de concesión de 
fauna silvestre

Artículo 46.- Cesión de posición contractual de 
concesiones de fauna silvestre

Artículo 47.- Plazo para la presentación del plan de 
manejo

Artículo 48.- Plan de cierre de concesiones de 
fauna silvestre

Artículo 49.- Exclusión y compensación de áreas 
de concesiones de fauna silvestre

Artículo 50.- Otorgamiento de permisos para 
manejo de fauna silvestre en predios privados

TÍTULO VII
MANEJO EN CAUTIVERIO

Artículo 51.- Centros de cría en cautividad



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562584 NORMAS LEGALES

Artículo 52.- Contenido del plan de manejo de fauna 
silvestre mantenida en centros de cría en cautividad

Artículo 53.- Autorización del proyecto del centro 
de cría en cautividad

Artículo 54.- Autorización de funcionamiento del 
centro de cría en cautividad

Artículo 55.- Plantel reproductor o genético para 
manejo en cautiverio

Artículo 56.- Especímenes entregados en calidad 
de custodia temporal

Artículo 57.- Derechos sobre el plantel reproductor 
en centros de cría



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562585NORMAS LEGALES

Artículo 58.- Manejo de registros genealógicos de 
especies amenazadas

Artículo 59.- Notifi cación de nacimientos, muertes 
y otras ocurrencias

Artículo 60.- Modifi cación de las instalaciones en 
los centros de cría de cautividad

TÍTULO VIII
CENTROS DE CRÍA EN CAUTIVIDAD

Artículo 61.- Zoocriaderos

Artículo 62.- Zoológicos

Artículo 63.- Clasifi cación de Zoológicos

Artículo 64.- Intercambio de especímenes entre 
zoológicos

Artículo 65.- Centros de conservación de fauna 
silvestre



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562586 NORMAS LEGALES

Artículo 66.- Transferencia de especímenes 
mantenidos en centros de conservación

Artículo 67.- Centros de rescate

Artículo 68.- Disposición de los especímenes 
mantenidos en centros de rescate

Artículo 69.- Guardafaunas voluntarios

Artículo 70.- Exhibiciones de fauna silvestre

Artículo 71.- Especímenes de fauna silvestre viva 
mantenidos en cautividad por personas naturales

Artículo 72.- Prohibición de tenencia por personas 
naturales de especímenes de fauna silvestre

TÍTULO IX
MANEJO EN SEMICAUTIVERIO

Artículo 73.- Manejo de fauna silvestre en 
semicautiverio

Artículo 74.- Sistema de cría en granja

Artículo 75.- Plantel reproductor o genético para 
manejo en semicautiverio

TÍTULO X
CAZA O CAPTURA DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 76.- Clases de caza

Artículo 77.- Caza de subsistencia para pobladores 
rurales

Artículo 78.- Caza o captura con fi nes comerciales



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562587NORMAS LEGALES

Artículo 79.- Práctica de la captura con fi nes 
comerciales

Artículo 80.- Licencia para captura comercial, 
vigencia y ámbito

Artículo 81.- Autorización de captura comercial

Artículo 82.- Calendarios regionales de captura 
comercial

Artículo 83.- Práctica de la caza deportiva

Artículo 84.- Grupos de especies cinegéticas 
autorizadas

Grupo 1: Caza Menor:

Grupo 2: Caza Mayor:

Grupo 3: Especies bajo régimen especial:

Artículo 85.- Licencia para la caza deportiva, 
vigencia y ámbito

Artículo 86.- Obtención de la licencia de caza 
deportiva



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562588 NORMAS LEGALES

Artículo 87.- Autorización para la caza deportiva

Artículo 88.- Calendario regional de caza deportiva

Artículo 89.- Cuotas en el calendario regional de 
caza deportiva

Artículo 90.- Armas y métodos de caza

Artículo 91.- Operadores cinegéticos

Artículo 92.- Conductores certifi cados de caza 
deportiva

Artículo 93.- Obligaciones de los operadores 
cinegéticos y conductores certifi cados



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562589NORMAS LEGALES

Artículo 94.- Seguridad y limitaciones en la caza 
deportiva

Artículo 95.- Cintillos adjuntos a las autorizaciones 
expedidas por temporada cinegética

Artículo 96.- Información que debe remitir el 
cazador deportivo a la ARFFS

Artículo 97.- Práctica de la Cetrería

Artículo 98.- Licencia y autorización para la práctica 
de cetrería

Artículo 99.- Captura de aves de presa para cetrería

Artículo 100.- Registro de tenencia e identifi cación 
de aves de presa

Artículo 101.- Notifi caciones de pérdida o muerte 
del ave de presa



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562590 NORMAS LEGALES

TÍTULO XI
PAGO POR EL DERECHO DE APROVECHAMIENTO

Artículo 102.- Pago por el derecho de 
aprovechamiento

Artículo 103.- Valor del derecho de aprovechamiento 
de los recursos de fauna silvestre

Artículo 104.- Valor al estado natural de los recursos 
de fauna silvestre

TÍTULO XII
MEDIDAS SANITARIAS Y DE CONTROL BIOLÓGICO

Artículo 105.- Confl ictos entre seres humanos y 
fauna silvestre

Artículo 106.- Extracción sanitaria

Artículo 107.- Ejecución de la extracción sanitaria



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562591NORMAS LEGALES

Artículo 108.- Destino de especímenes y disposición 
de despojos producto de la extracción sanitaria

Artículo 109.- Uso de aves de presa para el control 
biológico

TÍTULO XIII
CONSERVACIÓN DE LA FAUNA SILVESTRE Y 

HÁBITATS CRÍTICOS

Artículo 110.- Clasifi cación ofi cial de las especies 
de fauna silvestre categorizadas como amenazadas

Artículo 111.- Categorías de las especies de fauna 
silvestre

a. Especie En Peligro Crítico (CR): 

b. Especie En Peligro (EN): 

c. Especie En Situación Vulnerable (VU): 

a. Especie en Situación Casi Amenazado (NT): 

b. Especies con Datos Insufi cientes (DD): 

Artículo 112.- Conservación de hábitats críticos 
para especies de fauna silvestre

Artículo 113.- Introducción de especies exóticas de 
fauna silvestre

Artículo 114.- Control o erradicación de las especies 
invasoras de fauna silvestre



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562592 NORMAS LEGALES

Artículo 115.- Planes nacionales de conservación 
para especies amenazadas de fauna silvestre

Artículo 116.- Planes nacionales para el 
aprovechamiento sostenible de especies clave de 
fauna silvestre de importancia económica

Artículo 117.- Declaración de vedas de fauna 
silvestre

Artículo 118.- Difusión de la declaración de vedas 
de fauna silvestre

Artículo 119.- Especies de fauna silvestre incluidas 
en la CITES

Artículo 120.- Especies incluidas en la CMS

Artículo 121.- Programas de translocación con fi nes 
de reintroducción, repoblamiento e introducciones 
benéfi cas o con fi nes de conservación

Artículo 122.- Contenido y características 
de los programas de translocación con fi nes de 
reintroducción, repoblamiento o introducciones 
benéfi cas o con fi nes de conservación

Artículo 123.- Administración de los recursos de 
fauna silvestre en áreas de conservación privada y 
áreas de conservación regional



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562593NORMAS LEGALES

Artículo 124.- Actividades de manejo de fauna 
silvestre en zonas de amortiguamiento

TÍTULO XIV
ACCESO A LOS RECURSOS GENÉTICOS

DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 125.- Autoridad de Administración y 
Ejecución

Artículo 126.- Proveedores de los recursos 
biológicos de fauna silvestre que contienen a los 
recursos genéticos o sus productos derivados

Artículo 127.- Acceso a los recursos genéticos de 
fauna silvestre o sus productos derivados

Artículo 128.- Negociación de la distribución 
justa y equitativa de los benefi cios generados en los 
contratos de acceso a los recursos genéticos de fauna 
silvestre y sus derivados

Artículo 129.- Registro de Acceso a los Recursos 
Genéticos y sus Productos Derivados

Artículo 130.- Conservación de los recursos 
genéticos de fauna silvestre

Artículo 131.- Importación de recursos genéticos y 
organismos vivos modifi cados (OVM)

TÍTULO XV
INVESTIGACIÓN, EDUCACIÓN Y DIFUSIÓN 

CULTURAL DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 132.- Actividades de investigación de 
fauna silvestre



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562594 NORMAS LEGALES

Artículo 133.- Investigaciones científi cas de fauna 
silvestre realizadas dentro de los títulos habilitantes

Artículo 134.- Autorización con fi nes de 
investigación de fauna silvestre

Artículo 135.- Depósito en colecciones del material 
biológico colectado

Artículo 136.- Registro de Instituciones Científi cas 
Nacionales Depositarias de Material Biológico

Artículo 137.- Estudios con fi nes científi cos con 
acceso al conocimiento colectivo

Artículo 138.- Obligaciones del investigador en 
fauna silvestre



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562595NORMAS LEGALES

Artículo 139.- Especímenes vivos de fauna silvestre 
utilizados para investigaciones biomédicas

Artículo 140.- Exenciones

Artículo 141.- Investigación sobre recursos 
genéticos o sus productos derivados

Artículo 142.- Investigaciones o estudios dentro del 
SINANPE

Artículo 143.- Autorización para la realización de 
estudios del Patrimonio en el marco del instrumento 
de gestión ambiental

Artículo 144.- Actividades con propósitos culturales

Artículo 145.- Especímenes de fauna silvestre 
utilizados para propósitos culturales

TÍTULO XVI
TRANSPORTE, TRANSFORMACIÓN

Y COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS
Y SUBPRODUCTOS DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 146.- Acreditación del origen legal de 
productos y subproductos de fauna silvestre

Artículo 147.- Trazabilidad del recurso de fauna 
silvestre

Artículo 148.- Identificación individual permanente 
de fauna silvestre

Artículo 149.- Responsabilidades sobre la 
identifi cación individual permanente de fauna silvestre



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562596 NORMAS LEGALES

Artículo 150.- Libro de operaciones de fauna 
silvestre

Artículo 151.- Guía de transporte de fauna silvestre

Artículo 152.- Condiciones especiales del transporte 
de especímenes, productos o subproductos de fauna 
silvestre

Artículo 153.- Transporte de especímenes vivos de 
centros autorizados

Artículo 154.- Autorización de centros de 
transformación primaria, lugares de acopio, depósitos 
y de comercialización

Artículo 155.- Obligaciones de los centros de 
transformación primaria, lugares de acopio, depósitos 
y centros de comercialización de especímenes, 
productos y subproductos de fauna silvestre

Artículo 156.- Centros de transformación 
secundaria de productos de fauna silvestre

Artículo 157.- Exportación, importación y 
reexportación de fauna silvestre

Artículo 158.- Prohibición de importación de 
especies exóticas invasoras y potencialmente 
invasoras



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562597NORMAS LEGALES

Artículo 159.- Criterios técnicos para la exportación, 
importación y reexportación de especímenes vivos de 
fauna silvestre

TÍTULO XVII
PROMOCIÓN, FINANCIAMIENTO,

CERTIFICACIÓN E INVERSIÓN EN ACTIVIDADES
DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 160.- Rol del Estado

Artículo 161.- Objetivo de la promoción

Artículo 162.- Estrategias de promoción

Artículo 163.- Actividades de promoción

Artículo 164.- Plan de Promoción de las actividades 
del Sector Forestal y de Fauna Silvestre

Artículo 165.- Benefi cios e incentivos a la 
certifi cación y buenas prácticas

Artículo 166.- Origen legal de los productos 
forestales y de fauna silvestre en los procesos de 
contrataciones del Estado

TÍTULO XVIII
PROMOCIÓN DE FAUNA SILVESTRE

Artículo 167.- Herramientas de promoción y 
fi nanciamiento



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562598 NORMAS LEGALES

Artículo 168.- Acciones de promoción

Artículo 169.- Proyectos de fauna silvestre en 
zonas prioritarias para el Estado

TÍTULO XIX
FOMENTO DE LA COMPETITIVIDAD

Artículo 170.- Integración a la cadena productiva

Artículo 171.- Desarrollo de Proyectos Integrales 
de Aprovechamiento de fauna silvestre



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562599NORMAS LEGALES

Artículo 172.- Aprovechamiento diversifi cado e 
integral de la fauna silvestre

Artículo 173.- Asociatividad para el desarrollo de 
inversiones

Artículo 174.- Inclusión de las comunidades 
nativas, comunidades campesinas, los medianos y 
pequeños productores en el PCC

TÍTULO XX
FINANCIAMIENTO E INVERSIÓN

Artículo 175.- Hipoteca de la concesión

Artículo 176.- Restricciones a la hipoteca

TÍTULO XXI
CERTIFICACIÓN, BUENAS PRÁCTICAS Y 

NORMALIZACIÓN

Artículo 177.- Buenas prácticas para la 
competitividad de fauna silvestre

Artículo 178.- Normalización y Estándares de 
Calidad

TÍTULO XXII
RÉGIMEN PROMOCIONAL EN EL PAGO
DEL DERECHO DE APROVECHAMIENTO

Artículo 179.- Régimen promocional en el pago del 
derecho de aprovechamiento



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562600 NORMAS LEGALES

TÍTULO XXIII
SUPERVISIÓN, FISCALIZACIÓN Y CONTROL

Artículo 180.- Punto focal de denuncias

Artículo 181.- Función de control, supervisión, 
fi scalización y sanción

Artículo 182.- Autoridades competentes



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562601NORMAS LEGALES

Artículo 183.- Control de centros de 
transformación, lugares de acopio, depósito y centros 
de comercialización

Artículo 184.- Control del origen legal de las 
importaciones y exportaciones

Artículo 185.- Auditoría de exportadores y 
productores de productos de fauna silvestre

Artículo 186.- Auditorías quinquenales

Artículo 187.- Control y vigilancia en zonas de 
amortiguamiento

Artículo 188.- Custodios forestales y de fauna 
silvestre

Artículo 189.- Supervisión de personas naturales 
o jurídicas que prestan servicios de marcado de 
especímenes de fauna silvestre

TÍTULO XXIV
INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 190.- Sujetos de infracción y sanción 
administrativa

Artículo 191.- Infracciones en materia de fauna 
silvestre



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562602 NORMAS LEGALES

Artículo 192.- Sanción de amonestación

Artículo 193.- Sanción de multa

Artículo 194.- Sanciones vinculadas a la actividad 
ilícita y los bienes empleados en la comisión de la 
infracción



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562603NORMAS LEGALES

Artículo 195.- Medidas provisorias

Artículo 196.- Medidas correctivas

Artículo 197.- Destino de productos, subproductos 
o especímenes de fauna silvestre decomisados, 
incautados o declarados en abandono

a. Liberación: 

b. Cautiverio:

c. Eutanasia:

Artículo 198.- Inmovilización de vehículos o 
embarcaciones

Artículo 199.- Disposiciones aplicables al régimen 
sancionador



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562604 NORMAS LEGALES

Artículo 200.- Compensación y fraccionamiento de 
multas

Artículo 201.- Tipifi caciones de infracciones sobre 
acceso a recursos genéticos y sus derivados

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

PRIMERA.-

SEGUNDA.-

TERCERA.-

CUARTA.

QUINTA.-

SEXTA.- 

SÉPTIMA.-

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

PRIMERA.-

SEGUNDA.-

TERCERA.-

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

ÚNICA.-

ANEXO Nº 1

FAUNA SILVESTRE EN LIBERTAD

Otorgamiento de concesiones de áreas de manejo 
de fauna silvestre

1. Solicitud

2. Procedimiento



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562605NORMAS LEGALES

3. Contenido del plan de trabajo

4. Concurso Público

5. Suscripción del contrato

ANEXO Nº 2

REQUISITOS*

1. Acreditación de custodios forestales y de fauna 
silvestre ( )

2. Obtención o renovación de Licencia para ejercer 
la regencia

3. Obtención o renovación de Licencia para ejercer 
como especialista

4. Otorgamiento de Concesiones de fauna silvestre 
a solicitud de parte

5. Aprobación o modifi cación del Plan de manejo de 
fauna silvestre (incluye plan de manejo consolidado)

6. Exclusión de áreas de concesiones.

.
.

7. Compensación de áreas de concesiones.

.

8. Otorgamiento de permisos para manejo de fauna 
silvestre en predios privados



Miércoles 30 de setiembre de 2015 /  El Peruano562606 NORMAS LEGALES

9. Autorización para la introducción de especies 
exóticas de fauna silvestre al medio natural en predios 
privados

10. Aprobación del proyecto del centro de cría en 
cautividad

11. Autorización de funcionamiento del centro de 
cría en cautividad

12. Autorización para la captura del plantel 
reproductor o genético para manejo en cautiverio o 
semicautiverio

13. Autorización de intercambio entre zoológico 
nacional con zoológico extranjero

14. Otorgamiento de Licencia para la captura 
comercial

15. Autorización para la captura comercial

16. Otorgamiento de Licencia para la caza deportiva

17. Autorización para la caza deportiva

18. Licencia para conductores certifi cados de caza 
deportiva

19. Autorización para operadores cinegéticos

20. Otorgamiento de la Licencia para la práctica de 
cetrería

21. Autorización para la captura de aves de presa 
para cetrería

22. Autorización para la práctica de cetrería



 El Peruano / Miércoles 30 de setiembre de 2015 562607NORMAS LEGALES

23. Autorización de uso de aves de presa para el 
control biológico

24. Autorización para exhibiciones de fauna 
silvestre con fi nes de difusión cultural y educación 
( )

25. Autorización a personas naturales de la 
tenencia de especímenes de fauna silvestre nativa y 
exótica cuando provengan de zoocriaderos o áreas de 
manejo autorizadas ( )

26. Autorización con fi nes de investigación de 
fauna silvestre, con o sin contrato de acceso a 
recursos genéticos ( )

27. Suscripción de contratos de acceso a los 
recursos genéticos de especies de flora y fauna 
silvestre para muestras biológicas provenientes de 
ANP y otros

28. Autorización para la realización de estudios del 
Patrimonio en el marco del instrumento de gestión 
ambiental

29. Otorgamiento de Guía de transporte de fauna 
silvestre

30. Permiso para la exportación de especímenes, 
productos y subproductos de fauna silvestre (NO 
CITES)

31. Permiso para la exportación, importación 
y reexportación de especímenes, productos, 
subproductos de fauna silvestre (CITES)

32. Autorización para el establecimiento de 
centros de transformación primaria, lugares de 
acopio, depósitos y centros de comercialización de 
productos en estado natural o con transformación 
primaria


